
 
 

 

 

COMUNE  DI  QUINTANO 
(PROVINCIA DI CREMONA) 

 

DETERMINA N°                 102 
del 10.9.2025 

  
Codice Ente 10781 6   QUINTANO 

    
BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA CO PERTURA DI N. 1 
POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
– AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) DA ASSEGNARE AL L’AREA SERVIZI AL 
CITTADINO - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che:  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 17/12/2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2025-2027;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2025, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione 2025-2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 10/07/2025 è stato da ultimo modificato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2025; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 86 del 10/07/2025 con la quale si approvava il bando 

di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto nel 

profilo professionale di Istruttore Amministrativo, Area degli Istruttori da assegnare all’Area 

Servizi al Cittadino (relazione con il pubblico, servizi demografici, stato civile, elettorale, leva, 

statistica, pubblica istruzione, cultura e sport); 

  

DATO ATTO CHE il bando è stato pubblicato sul portale di reclutamento InPA in data 11/07/2025 

nonché sul sito istituzionale del Comune di Quintano e, pertanto, sono state osservate le modalità 

stabilite per l’adeguata pubblicizzazione; 

 

DATO ATTO CHE il termine perentorio entro il quale dovevano essere inviate le domande era 

quello dell’11/08/2025; 

 

DATO ATTO CHE sono pervenute nel termine assegnato n. 55 domande; 

 

DATO ATTO CHE è necessario procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice 

per le prove di selezione; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare che i membri della commissione giudicatrice siano 

“esperti di provata competenza nelle materie di concorso” e pertanto in possesso di una 

professionalità e di conoscenze adeguate alle materie oggetto del programma d’esame; 

 

RICHIAMATO l’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, che prevede che: 



 
 

 

“1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 

selezione a pubblici impieghi; 

b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione delle 

risorse finanziarie, all'acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o 

all'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 

economici a soggetti pubblici e privati; 

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l'affidamento di lavori, 

forniture e servizi, per la concessione o l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 

finanziari, nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere. 

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la 

formazione di commissioni e la nomina dei relativi segretari.” 

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 57, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., “le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed 

il trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);” 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Quintano; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

DATO ATTO che il ruolo di Presidente della commissione giudicatrice del concorso pubblico di 

cui all’oggetto sarà svolto dal Segretario Comunale, dott.ssa Irene Panzera; 

 

VALUTATO, alla luce di quanto sopra, di nominare nella qualità di esperti dotati di specifica e 

comprovata esperienza e competenza tecnica rispetto alla procedura concorsuale e di segretario di 

cui trattasi: 

- Maria Luisa Pavesi, dipendente del Comune di Quintano, Area dei Funzionari e della 

Elevata Qualificazione – esperto interno; 

- il dott. Daniele Galbiati dipendente dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, 

Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione – esperto esterno; 



 
 

 

- la dott.ssa Glenda Tuzza, dipendente del Comune di Casaletto Vaprio, Area degli Istruttori - 

segretario della commissione esaminatrice; 

RITENUTO di corrispondere ai componenti esperti un compenso omnicomprensivo pari ad € 

500,00 per il componente esperto ed € 400,00 per il segretario; 

 

ATTESO CHE, per i componenti della Commissione dipendenti di altra pubblica amministrazione, 

si è provveduto a richiedere il nulla osta all’Amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 53, 

del D.Lgs. n. 165/2001, le quali hanno autorizzato lo svolgimento degli incarichi; 

 

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs n. 267/2000; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente recepite: 
 

1) Di nominare la commissione giudicatrice del concorso pubblico per soli esami per la 
copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto nel profilo professionale di Istruttore 
Amministrativo, Area degli Istruttori da assegnare all’Area Servizi al Cittadino (relazione 
con il pubblico, servizi demografici, stato civile, elettorale, leva, statistica, pubblica 
istruzione, cultura e sport) nella seguente composizione: 

Presidente Irene Panzera Segretario Comunale 
Membro Esperto  Maria Luisa Pavesi Esperto interno 
Membro Esperto Daniele Galbiati Esperto esterno 

 
2) Di nominare Segretaria della commissione giudicatrice come sopra costituita Glenda Tuzza 

– Istruttore Amministrativo, dipendente del Comune di Casaletto Vaprio; 

 
3) Di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, comma 1 lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165, che i componenti ed il segretario della commissione esaminatrice sono tenuti a 
rendere dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con attestazione di non aver subito 
alcuna condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 
del titolo II del codice penale; 

 
4) Di impegnare la somma di € 900,00 quale compenso per i componenti esterni della 

commissione di concorso al Tit. 1 Miss.1 Pr.7 (codice 1.03.02.99) del Bilancio 2025. 
 

5) Di dare atto che la presente sarà inserita nel registro delle determinazioni e pubblicata 
all’albo pretorio online dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
istituzionale dello stesso a termini di legge, nonchè sul portale del reclutamento In Pa; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   PANZERA Dott.ssa Irene 

(firmato digitalmente) 
 
 
 



 
 

 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(Art. 183, comma 7 - art. 147-bis, comma 1 e art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009) 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
PANZERA Dott.ssa Irene 

(firmato digitalmente) 
 


